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1. ÚVOD

Losos obecný (Salmo salar L . , 1758) je původní zástupce naší ichtyofauny.

Tento druh následkem znečištění, nadměrného lovu a neuvážených zásahů do

přirozených migračních cest v průběhu minulého století u nás zcela vymizel. Na konci

20. století se zlepšila kvalita vody v Labi a hlavně se zprůchodnily některé klíčových

překážky na toku jako je třeba u nás hlavně Střekovské zdymadlo. Začal pokus o

repatriaci - tedy o vysazení původního organismu do míst, kde drive vyhynul (Pokorný,

2004). V tomto případě obnovu populace lososa na celém toku Labe. Projekt „Losos

2000", jak byl tento projekt nazván, probíhá v ČR na Libockém potoce (pravostranný

přítok Ohře), na Chribské Kamenici (pravostranný přítok Labe) a na Ještědském potoce

(pravostranný přítok Ploučnice), kam je každoročně vysazován váčkový plůdek, který

pochází ze Švédska z řeky Lagan u města Laholm.

Repatriace již má své první úspěchy v podobě návratu dospělých ryb, které

byly zaznamenány a také chyceny v roce 2002. Následující rok nebyly registrovány

žádné ryby, ale již v roce 2004 byl zjištěn výskyt generačních ryb a také zaznamenán

jejich výtěr v Kamenici. Bohužel ještě nebylo pozorován tah generačních ryb do

Ještědského potoka nebo do Libockého potoka, ale dobrá zpráva je, že v Ohři byla

ulovena jikemačka a to je nesporná snaha dosáhnout Libockého potoka.

Cíle projektu jsou obnovit přirozenou reprodukci lososa obecného u nás. V

průběhu 10-ti let, od začátku vysazování v roce 1998, stabilizovat populaci v povodí

Kamenice, Ploučnice a Ohře a docílit každoročního navrácení více jak 100 jedinců v

každém povodí, zvyšovat podíl přirozené reprodukce a v dlouhodobém horizontu,

obnovit labskou cestu a výskyt lososa v povodí Orlice.

Cíl diplomové práce:

Tato práce navazuje na repatriační projekt „Losos 2000" probíhající na dolním

toku Labe a jeho přítocích v České republice. Cílem práce je shromáždit údaje o

dosavadním průběhu repatriace lososa na území ČR, se zaměřením na jeden ze tri

osazovaných toků. Vybrán byl Ještědský potok pravostranný přítok Ploučnice.
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Metodicky budou získaná data o ichtyofauně a lososí populaci zpracována standardními

ichtyologickými metodami. Na vybraných vodních profilech Ještědského potoka bude

zjišťována abundance a biomasa ichtyofauny včetně lososa pomocí el. agregátu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Repatriace lososa obecného

Repatriací se rozumí návrat do vlasti (Rejman. 1971). V našem případě se také

zcela jistě jedná o návrat do vlasti. Losos je náš původní druh a jeho repatriace je tedy

navrácení této naší ryby do našich toků, kde se dříve vyskytoval neboli do vlasti.

2.1.1. Založení M K O L

Dne 8. října 1990 byla v Magdeburku podepsána „Dohoda o Mezinárodní

komisi pro ochranu Labe".

Smluvní strany

Česká republika Spolková republika Německo

Pozorovatelé:

• Evropská unie

(Evropská unie byla smluvní stranou MKOL do 30. dubna 2004, tedy do data vstupu

ČR do EU dne 1. května 2004.)

• Rakousko

• Polsko

• Mezinárodní komise pro ochranu Rýna, Odry a Dunaje

• nevládní organizace

Hlavní cíle

• umožnit užívání vody, především umožnit získáváni pitné vody z břehové

infiltrace a zemědělské využívání vody a sedimentů,

• dosáhnout co nejprirozenějšího ekosystému se zdravou četností druhů.
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• trvale snižovat zatížení Severního moře z povodí Labe.

K dosažení těchto cílů je nutné zejména

• zlepšit stav Labe a jeho přítoků z fyzikálního, chemického a biologického

hlediska v komponentech voda, plaveniny, sedimenty a organismy,

• zvýšit ekologickou hodnotu poříční krajiny Labe. (Mezinárodní komise pro

ochranu Labe, 2006)

2.1.2. Labské rybářství

V roce 1993 byla v Magdeburku založena pracovní organizace „Labské

rybářství" a tato skupina v roce 1994 v Sasku přijala návrh „Pro znovuosídlení Labe a

jeho přítoků lososem obecným." Později byl program pojmenován „Elbelachs 2000."

Cílem je vytvoření samostatně se rozmnožující a stabilní populace v povodí Labe. V

Německu byly vytipovány řeky Lachsbach, Sebnitz, Polenz, Krinitz, ale později se

začali osazovat jen toky Polenz a Sebnitz. U nás jedná o Ještědský potok. Libocký

potok. Kamenice. (Kava, 2005)

2.1.2. Příčiny vyhynutí lososa v Čechách

Losos obecný žil v Čechách od nepaměti, jak nám dokazují četné záznamy z

kronik: „31.července léta páně 1432 se k Hradci Králové dostavilo se takové množství

lososů, že je řečiště nemohlo pojmout. Labe se rozvodnilo a v polích a lukách se válelo

tolik velkých lososů, že jeden pro druhého nemohli z místa a lidé je ubíjeli sekerami."

(Frič, 1893) Je zajímavé jak hluboce a zřejmě i nezničitelně je v naší veřejnosti

zakořeněn mylný názor na hojnost lososů v dřívějších dobách, který byl ovlivněn

údajem Friče (Frič, 1859), že „Za časů Karla IV. byl losos ve Vltavě a v Labi tak

obecnou rybou, že sobě služebný lid v Praze a v Litoměřicích při vstoupení do služby

vymiňoval, že mu nesmí být dán k obědu losos za týden více než dvakrát." Zdá se však,

že se jednalo o události naprosto výjimečné, ale v ústní tradici přetrvávající a

zevšeobecňované, jak uvádí Teplý (Teplý, 1937), který doslovně napsal, že "v Čechách
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byl losos povždy pochoutkou velkých pánů, ovšem i poddaný člověk při řekách se

přiživil, nejvíce pokradmo." (Benda, 2006)

Postupem času lidé vynalézali stále dokonalejší prostředky k odchytu lososů.

Stavěli nové jezy a stupně. S průmyslovou revolucí začali vyrůstat továrny podél řek a

zhoršovala se kvalita vody našich lososích řek. V závislosti na těchto faktorech začal

polabským kmen lososa nezadržitelně a nevratně vymírat nejen v Cechách, ale i v

Německu. Samozřejmě tato situace nestala i v mnoha dalších evropských řekách. Tak

docházelo k vymírání dalších kmenu této úžasné ryby takřka v celé Evropě. Naproti

tomu v některých tocích se původní kmeny udržel hlavně na kratších tocích a stranou od

velkých lidských center např.: v Anglii, Skotsku, Norsku, Švédsku, Finsku v evropské

části Ruska (Dušek, 2000).

U nás si tohoto problému jako první povšiml významný český ichtyolog a

zoolog Dr. Antonín Frič a začal od konce 19. století bojovat za záchranu této ryby.

Scháfema (Schaferna, 1934) například uvádí: „Nová budova Fričovy zemské líhně pro

chov lososů a pstruhů v Sušici na břehu Otavy pod kapucínským klášterem. Byla

postavena nákladem 500 zlatých, jež byly k tomu účelu dány jak od zemědělské rady v

Praze, tak také z části od města Prahy. K líhnutí byly nejprve použity aparátů

kalifornských, jejichž bylo 40, jež pak byly nahrazeny aparáty českého původu,

Růcklovými pristroji"Simplex." Frič také šířil, spolu se svými spolupracovníky, osvětu

jak lososu pomáhat. Přes veškeré snahy byla poslední ranou pro českého lososa

zprovoznění roku 1934 Střekovského zdymadla, který se svými 7m výšky byl pro něj

nepřekonatelnou překážkou. Ještě dlouho byli pozorováni táhnoucí lososi pod

Střekovem a v roce 1947 se zde chytla poslední jikemačka (Volf, 1954). Poslední

zaznamenaný odchyt strdlice byl v Čechách ještě později a to v 1953 na Otavě u

Sušice, ale to už byl konec slávy lososa v Čechách jconec (ČRS, 2006). Tak skončilo

jedno období výskytu lososa na českém území.
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2.J.3. Průběh repatriace v CR

V době, kdy došlo ke zlepšení kvality vody v Labi a zprůchodnění jezů nejprve

na německé toku řeky, se mohlo začít přemýšlet o repatriaci lososa, a proto v roce 1993

zasedla již zmíněná komise pro Labe a začala zvažovat o obnovení popuíace iososa na


[…]


Ještědský potok - úsek č IV - 17.6 2005 hst č. 3
81 137/155 40
82 98/113 10
83 53/60 2
%A 118/135 34
85 108/122 23
86 140/160 55
87 106/120 21

—trn
0 5

147/168 49
0 q f 1 •/ 1 JU 2á

ZH 90 128/142 32
91 146/165 52
92 90/103 12
93 135/150 41
94 135/153 43
95 47/49 1
96 58/65 3
97 102/115

luzy 1 IU
18
IU 9R U 1 'uU 2

99 _"jy uu 2
100 43/50 tuy uu j
101
i L' 1

50/55 wBjy uu 2 z

102 50/57 2
103 45/52 Huy u z 2
1 04 47/52 qf yuz 2 z
1 05 áFI/50 •*o/uu 2 z

106 43/ÍR 1
1 07 45/ÍQ 1
1 OS u*+yu 1 2 z

109 43/48 1
UO 47/55 2
111 52/60 2
112 90/103 12
113 108/123 22
114 40/45 1
115 47/56 2
116 49/56 2
117 50/67 2
118 45/54 2
119 40/46 1
120 37/43 1

Příloha č.25 - Soupis pravostranných přítoků řeky Ploučnice
jméno přítoku říční km délka toku regulace kor>ta příčné překážky

beze jména 105 1 km ne O
výtok z rybníka 98 0,5km ne
melíorační kanál 95,5 0,5km ano
Ještědský potok 84,7 18km ano
Dubnický potok 84,5 l l k m ano

Luční strana 83 0.5km ne
Ferdinandova strana 53 Ikm ano

Svitavka 50,5 7km ano
beze jména 44,5 11 km ano
beze jména 42 4km ne
beze jména 40 0,5km ne

Sporka 34 12km ano
beze jména 29 l,5km ne
beze jména 27,5 Ikm ne
beze jména 26 Ikm ne

Radečký potok 25 2,5km ne
Vrbový potok 20.5 6,5km ano
beze jména 17,5 Ikm ne
beze jména 10 2km ne

Dobmský potok 4,5km ano

Příloha č. 26 - Soupis levostranných
jméno říční km

přítoků řeky Ploučnice
délka toku regulace koryta příčné překážky

beze jména 103,5 2,5km ne O
beze jména 99 0,5km ne O

melíorační kanál 95 0,5km ano
beze jména 95 0,5km ne
beze jména 94 0,5km ne
beze jména 82.5 0,5km ne
beze jména 82 3,5km ne

Ploužnický potok 70 8,5km ne
Hradčanský potok 64 6,5km ne

beze jména 46,5 3km ne
beze jména 40 2.5km ne

Roubečský potok 33 15.5km ano
beze jména 31,5 2,5km ne
beze jména 27.5 3km ne
beze jména 27,5 2,5km ne
beze jména 26,5 Ikm ne

Valteřícký potok 25,5 8,5km ne
Valdecký potok 22,5 3,5km ne

Merbolícký potok 19 7.5km ano
beze jména 15 0.5km ne
beze jména 13 0,5km ne

Fojtovícký potok
beze jména
beze jména
beze jména

12,5
7,5

4,5

0,5km
0,5km
0,5km
3,5km

ne
ne
ne
ne

Příloha č.27 - Soupis pravostranných a levostranných přítoků na Ještědském potoce
právostranné přítoky

jméno přítoku říční km délka toku regulace kory ta příčné překážky
Zdislavský potok 20 Ikm ne 0

beze jména 21,5 0,5km ne 0
ievostranné přítoky

Druzcovský potok 20,5 Ikm ne 0
beze jména 21 0.5km ne 0

Příloha č.28 - Jezy nepohyblivé na Ještědském potoce
říční km vý ška stupně (m)

15,5 0,6
11,5 1

Příloha Č.29 - Jezy nepohyblivé na řece Ploučnici
i~íi*rií I r m I I v I I I t v í i i výška stupně (m)

99 0 5
98
-A*J

0 7
37 1 8
30 1,6
25 0 3

22,5 1 3
21 1 2
16 2,9
15 2
15 1

14,5 0,6
14 0,5

13 5 1 2
i , £

12 5 2 2
z.,z.

12 1
10,5 1.6
9,5 1,4
9 2,3

5,5 1,4
3 2,4
1 3,7

Příloha č.30 - Jezy pohyblivé na řece Ploučnici

říční km výška stupně (m)
8 ]

Příloha č.3} - Hráze na řece Ploučnici
říční km hloubka vody u hráze (m)

93 2
93 2
91 3,7

Příloha č.32-Techn
vodní elektrárny

ologické odběry vody na řece Ploučnici
čerpací stanice

ř. km)
úpravny vody

18 101
15,5 48
15 2,5

14,5
14
7,5

Pnhha čJ2 - Mapa zobrazení rybářských revírů na řece Ploučnici

USTĚK

Příloha č.33 - Zobrazení vtoku Ploučnice do Labe

ý Vrch

7*9

i5T
NOVÉ MĚSTO

frska -»t

mfsi \^S3^ ur

^Č^7iSW'2^t^

Ploučnice

Příloha Č.34 - tfospodařeni na revírech

číslo a název revíru
nejvíce chytané

ryby
nejvíce nasazované

ryby
443 045 PLOUČNICE 1 A Pd, Po, Sí Pd,Po,Li

4 . 4 1 0 4 7 PT OTIPNTrF 1 1 1, IV , v. V T I T P O t T i
11 , J c , VJb, L I

441 048 Pí OUCNTCF 2 K Cv Ú TI K Br
441 049 PLOUČNICE 3 Cv, K , T I T I , K, Br

441 050 PLOUČNICE 5 A K, Cv, Ú L i . Po

443 046 PLOUČNICE 6

Ok, Po, TI

Po, Lí, Si 443 046 PLOUČNICE 6
ovlivněno V D Stráž

p.R Po, Lí, Si
443 047 PLOUČNICE 8 0 0