Katedra: ~~Střední~~ rybářství

Student: Lukáš Borozidis

Studijní obor: Rybářství

Název diplomové práce: Repatriace lososa atlantského (*Salmo salar*) v povodí Labe na území České republiky.

Oponent diplomové práce: doc. ing. Ladislav Kálal, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

2

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

Jaký má význam repatriace Lososa do povodí Labe v České republice ?

2.

Proč byl vybrán k repatriaci do České republiky losos z řeky Lagan ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

K systematickému zařazení. Losos nyní patří do řádu lososotvaří Salmoniformes. Systém ryb v Barušovi et al. Mihulovci a ryb I 1995 je již překonaný. Práce byla časově náročná, pracná, je doplněna početnými

Datum: tabulkami, grafy, mapkami a krásnými fotografiemi

Podpis oponenta diplomové práce:

Kolel